
 

4* • 

  

Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

RESOLUCIÓN CEU N° 028 DE 2024 
(23 de septiembre de 2024) 

"Por la cual se declaran los resultados del proceso electoral de elección de representante 
principal y suplente de los estudiantes y profesores ante los Consejos de Facultad de la 

Universidad Internacional del Trópico Americano - Unitrópico". 

El Consejo Electoral de Unitrópico, en uso de sus facultades reglamentarias y en especial las 
conferidas por el capítulo II, artículos 8, 9 y 10 del Código Electoral de la Universidad Internacional 
del Trópico Americano, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 128 de la Ley 30 de 1992 establece que "En todas las instituciones de Educación 
Superior, estatales u oficiales, privadas y de economía solidaria, serán obligatorios el estudio de la 
Constitución Política y la instrucción cívica en un curso de parlo menos un semestre. Así mismo, se 
promoverán prácticas democráticas para el aprendizaje de los principios y valores de la participación 
ciudadana". 

Que el artículo 109 del Estatuto General de Unitrópico establece que el Consejo Superior expedirá 
el Código Electoral de la universidad previa socialización entre la comunidad universitaria. 

Que mediante Acuerdo CS No. 05 del 11 de febrero de 2022 el Consejo Superior Universitario expidió 
el Código Electoral de la Universidad Internacional del Trópico Americano. 

Que el artículo 8 del Código Electoral de la Universidad Internacional del Trópico Americano, 
establece que el Consejo Electoral de Unitrópico es la máxima autoridad electoral de la universidad 
en los procesos que por competencia le corresponden. 

Que mediante Resolución CEU No. 021 del 05 de junio de 2024, se convoca a elecciones y se 
establece el cronograma electoral del proceso de participación democrática a elecciones de 
Representante Principal y Suplente de los Estudiantes, Profesores y selección de Egresados ante 
los Consejos de Facultad de la Universidad Internacional del Trópico Americano y se dictan otras 
disposiciones. 

Que mediante Resolución CEU No. 023 del 09 de agosto de 2024, se modificó el artículo tercero de 
la Resolución CEU No. 021 del 05 de junio de 2024 del proceso de participación democrática a 
elecciones de Representante Principal y Suplente de los Estudiantes, Profesores y selección de 
Egresados ante los Consejos de Facultad de la Universidad Internacional del Trópico Americano y 
se dictan otras disposiciones. 

Que mediante Resolución CEU No. 024 del 03 de septiembre de 2024, se modifica el artículo primero 
de la Resolución CEU No. 023 del 09 de agosto de 2024 del proceso de participación democrática a 
elecciones de Representante Principal y Suplente de los Estudiantes, Profesores y selección de 
Egresados ante los Consejos de Facultad de la Universidad Internacional del Trópico Americano y 
se dictan otras disposiciones. 

Que en cumplimiento del cronograma electoral reglamentado mediante la Resolución CEU No. 024 
de 2024, se desarrolló el proceso electoral el día 13 de septiembre de 2024 y culminada la jornada 
electoral se efectuó el cierre y escrutinio de las votaciones. 

1 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 Cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - Casanare, Colombia 1„,1)  (6 01) 91570 05 	vu r(P u n itro pico.edu.co  11www.unitroplcoaduto 

( 



Unitrópico 
Universidad internacional 

del Trópico Americano 

Que ante estos procesos electorales NO se presentaron reclamaciones en segunda instancia sobre 
hechos acontecidos durante la elección, impugnaciones o recursos contra los resultados de los 
procesos electorales ante el Consejo Electoral de Unitrópico. 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 21 y 22 del artículo 10 del Acuerdo CS No. 005 del 
2022 expedido por el Consejo Superior, es función del Consejo Electoral de Unitrópico proclamar y 
declarar la lista definitiva de candidatos, los resultados definitivos y los candidatos electos, y otorgar 
credencial a los candidatos electos. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°. - DECLARAR que los resultados del proceso electoral de elección de representante 
principal y Suplente de los estudiantiles y profesores ante los Consejos de Facultad de la Universidad 
Internacional del Trópico Americano fueron los siguientes: 

REPRESENTANTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE ARTES. 

ÍTEM CÉDULA NOMBRES Y APELLIDOS REPRESENTANTE 

1 1.118.529.305 Angely Yurani Mojica Ardis Principal 

2 1.606.554.529 Jaider Andrés Gomez Rodríguez Suplente 

REPRESENTANTE DE LOS PROFESORES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE ARTES. 

ÍTEM CÉDULA NOMBRES Y APELLIDOS REPRESENTANTE 

1 53.050.574 Eliana Liset Delgado Gutiérrez Principal 

2 1.118.567.432 Laura Vanessa Vásquez Barrera Suplente 

REPRESENTANTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONOMICAS Y ADMINISTRATIVAS. 

ÍTEM CÉDULA NOMBRES Y APELLIDOS REPRESENTANTE 

1 1.125.020.057 Juan David Maldonado Vargas Principal 

2 1.122.423.776 Tom Franz Gomez Duran Suplente 

REPRESENTANTE DE LOS PROFESORES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS POLÍTICAS. 

ÍTEM CÉDULA NOMBRES Y APELLIDOS 	 REPRESENTANTE 

1 1.118.549.440 Edwin Alveiro Manosalva Vargas Principal 

2 1.004.922.479 Chistian Gómez Gómez Suplente 

2 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 C t'a 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, venal Casanare, Colombia 1.1 (601) 915 70 05 	vur@unitroplco.edu.co  ewww.unitropico.edu.co  



AR ROL 'OCAS EDA 

 

••• 

  

Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

REPRESENTANTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS. 

ÍTEM CÉDULA NOMBRES Y APELLIDOS REPRESENTANTE 

1 1.006.407.167 Sofia Yulieth Daza Manar Principal 

2 1.122.919.968 Camila Alexandra Montaña 
Salgado Suplente 

REPRESENTANTE DE LOS PROFESORES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS. 

ÍTEM CÉDULA NOMBRES Y APELLIDOS REPRESENTANTE 

1 79.841.468 Oscar Andrés Rodríguez Fandiño Principal 

2 1.019.102.927 Sarah Manuela Stuart Gómez Suplente 

REPRESENTANTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA. 

ÍTEM CÉDULA NOMBRES Y APELLIDOS REPRESENTANTE 

1 1.192.891.295 Brayan Yesid Gutiérrez Arrieta Principal 

2 1.118.568.144 Pablo Andrés Martínez Jiménez Suplente 

REPRESENTANTE DE LOS PROFESORES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍAS. 

ÍTEM CÉDULA NOMBRES Y APELLIDOS REPRESENTANTE 

1 7.178.205 Edwin Leonardo Ramos Guamizo Principal 

2 13.567.254 Julio Armando Villamizar Cardona Suplente 

ARTÍCULO 2°. Comunicar el contenido de la presente resolución a la oficina de Talento Humano y 
oficina de bienestar Universitario de la Uniyersidad Internacional del Trópico Americano. 

ARTÍCULO 3°.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Yopal Casanare, a los veintitrés (23) días del mes de septiembre de dos mil veinticuatro 
(2024). 

Presid e Consejo Electoral 	 Secretar' 	onsejo Electoral 

3 

CALO iIVA Mi INA ROA 

Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 
9 c ra 19 Ni. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - Casanare, Colombia t.", (601) 915 70 05 y vur@unitropicchedu.co  e www.unitroptco.edu.co  


	00000001
	00000002
	00000003

